FOTUS EMOLLIENS.

Præmissa venæ sectione , quæ non solum sanguinis quantitatem & velocitatem minuit, sed diluentium etiam liquorum ingressui viam aperit. Balneum tepidum , crurum præcipue, fomentationes emollientes tepidæ conveniunt.

Enematum quoque emollientium usus hoc pertinet, ad libram β. bis terve de die exhibitorum , ut indurata incrementa , frequentius in intestinis hærentia, educantur , & materia biliosa acris , quæ alias , ad minimum pars ejus per vasa lœtea ceteraque resorpta perveniat ad sanguinis massam eliminetur ; siquidem hæc in partibus pelvis & ab. dominis calidi & relaxantis fomenti genus exhibent , & tam a capite & præcordiis derivationem efficiunt , quam urinæ quoque excretionem juvant . “

a) Huxham Op. T. I. p. 24.

P O T U S.

Potus pariter sit emolliens, tepidus; saponaceus , acidiusculus , refrigerans , in febrium inflammatoriarum profecto curatione, præter convenientia, copiosaque diluentia re-

frigore rantia, quibus pauca nitrofa, aciditatem vegetabilium succi saponacei sunt additae plura parum necessaria videntur esse remedia: hæc enim non sanguini solum justum sudorificis gradum conservant, sed ejus quoque proclivitatem in statum putridum coercent. Dum illa copiose exhibemus, naturam optimam nostram magistram), sequimur tamen, quæ illa serio postulat. Nam quantum potque illa in febribus aversetur esculenta, ato avidius desiderat potulenta, malique niniis est, si illud non efficit, donec ad minimum febris multum fieri imminuta. a) Potulenta etiam quid saponacei & acidiusculibere debent, ut intimius sanguini atque moribus misceantur. Oportet autem plurima genera potuum in numerato habere medium, cum paucis diebus, quod ipsis gratissimum erat, ægri abhorrente incipiunt, & aliud oddam desiderant. b) Sic decoctum horæ, cum oxymelle & nitro; aut decoctum orzoneræ, graminis cum syrupo rubi idæi, herberum, acetositatis citri, &c. Decoctum bubum Sydenhami ab Illustr. Baldingero emendatum, c) Quod diluendi modum attinet, groto tam libere, & tam frequenter bibere, nam ipso placeat, permittendum esse existimo,

mo, neque vero urgendum esse, ut ejus ventriculum uno imperio nimia copia oneret; quod nauseam, indigestionem, flatus, cum summa anxietate & vigiliis, tandemque vomitum vel diarrhæam gignit. d) Omnes hi liquores tepide, atque crebrius hauriantur, quibus fitis ægrorum maxime fallitur.

- a) Huxham Op. p. 24.
- b) Rudolph. August. Vogel. prælect. acad. §. 43.
- c) pharmacopœa Edinburg.
- d) Huxham. l. c. p. 25.

D I A E T A.

Diæta, tum febrium acutarum in genere, tum etiam synochi imputris, his potissimum continetur; ulterior singulorum ratio dabitur, cum de methodo indirecta sermo erit.

Diæta ægrorum ex febre quæcunque decumbentium sit refrigerans, antiseptica, euppepta, aperiens, vegetabilis. Paretur ex fructibus horæis coctis quibuscunque; ex creme hordei, oryzæ; sero lactis simplici, cum creme tartari, cum spiritu vitrioli, vino, aceto parato. Absint carnes quæcunque, lac & lacticinia, leguminosa & juscum meraciora.

Le^ctus mundus sit, & stragula cum insilio probe siccata, s^ep^e mutantur. Pessimi huc errores hac in re.

Aer renovetur fenestris & janua aperta^{epius}, ita tamen, ut æger sudans non peretetur. Fumo aceti lustretur. Item nitro de-agrante super ignem. Nil profundt odora-
menta, nisi nitrum simul deflagret. Nocent bores & herbæ virides illatæ cubiculis.

Mensura caloris aut frigoris petatur ex irata ægri sensatione.

Lux aut tenebræ conciliantur, prout vel s vel illis æger juvatur. Pessimus mos est gros relinquendi in soporofo statu, veluti dormientes, ubi interea remedia negliguntur.

Medicus de adstantibus & ægri inservientibus disponat; alternis noctibus inserviat. Autela hæc neglecta efficit, ut plures ex ardine ægrotent, & s^ep^e pereant.

CONVALESCENTIA.

Non satis est ægrum, post difficilem atque ancipitem s^ep^e naturæ cum morbo luctam e vita periculo evasisse; nisi id etiam curet medicus, ut omnis recidivæ metus ab sit. Fa-

ciles autem relapsus inflammatoriarum febrium obseruantur, si ab ea methodo, qua ipse morbus ablatus est, protinus desistimus, atque omnis convalescendi actio ægrorum arbitrio relinquitur. Nondum enim omni extincta phlogistica diathesi, vel a levissimo in diæta errore, prior iterum insurgit febris; eo perniciösior, cum in fractum, & a morbo, & a mendendi methodo, corpus incidat. Præstat ergo in emollientium remediorum protracto usu persistere, usque dum confirmatæ ægri vires relapsus metum nobis eximunt; est autem in medentis manu ea ratione, qua morbosa diathesis fatiscit, remediorum etiam apparatus aliquid demere, cum amplissimus sit anti-phlogisticae methodi ambitus, pro vario morbi statu laxandus, atque in angustiores etiam fines coercendus.

His generalia quædam subjungo, quæ in convalescentia ex morbis acutis præcipue observanda sunt.

Cura reconvalscientium summopere est necessaria, nam ea neglecta, aut nova febrium genera, aut morbi chronicci oriuntur: chronicorum hæc est frequentissima origo, uti nova febris chronicorum sæpe medela.

Reconvalescentium cura maxime est necessaria 1. in fœminis, usque ad nova ménstrua protrahenda. Hac neglecta, cacochyia, cachexia chlorotica, menses anomali, uores albi pertinaces, arthritides &c. 2. in infantibus; equidem velox augmentum observatur post febres, sæpe infidum; initium nimirum tunc est rachitidis, habitus ad phthym, tabemque. 3. Maxime id observatur post febres; post intermittentes, potissimum quarinas, durante adhuc epidemia. 4. post putridas, malignas curatior esse debet convalescentia, estque etiam tardior.